a) winedos Ch. b) deest Ch. c) winedos Ch. d) apud Ch. deest; B. pergat. e) tullensem Ch. f) alloqui Ch. B.

25) i. e. quem infidelitatis accusaverat. 26) Abodriti. 27) Tabomiuzelem; cf. Ann. Fuldenses. 28) memoratu dignum, hoc iam anno 862 Ungros Germaniam invasisse. 29) Triplex de Lotharii et Theutbergae coniugio synodus Aquisgrani habita. Priores duae anno 860, in quarum altera regi renuntiarunt episcopi adulteram ipsam uxorem retinere non posse; in altera publicam Theutbergae poenitentiam decreverunt. In tertia hoc anno 862 congregata Lothario, ut aliud iniret coniugium, permiserunt. Huius tertiae synodi initium erat: Anno 862 indict. 10. die 3. Kalendarum Maia-

rum, ex vocatione domni Hlotharii gloriosissimi 45 regis, archiepiscopi eorumque coepiscopi Aquis convenerunt, videlicet Guntharius Agrippinensis archiepiscopus et sacri palatii archicapellanus, nec non et Theutgaudus Trevirensis archiepiscopus, Adventius Mediomatricorum episcopus, Atto 50 Virdunensis episcopus, Franco Tungrensis episcopus, Hungarius Traiectensis episcopus, Ratoldus Argentoratensis episcopus, ut divina auxiliante clementia, pro utilitate ac necessitate matris ecclesiae, apud memoratum serenissimum principem 55 fideliter ac salubriter pastoralis provisione intervenirent. Bovo.

dowicus et Lotharius Chuonradi, sui consiliarii, Caroli autem avunculi, qui superciliosa, sed frivola et nec sibi adeo nec pluribus proficua, more aucto, scientia nitetur, ne innotescerentur populo causas, quas Carolus Lothario reputabat, penitus reiecerunt. Verum Carolus contra eorum vota omnibus pleniter notum fecit, quia pro uxore, contra evangelicam et apostolicam auctoritatem relicta, altera ducta est, et quia uxori Bosonis<sup>30</sup> et Balduino qui filiam eius furatus fuerat in uxorem, excommunicatis communicaverunt, Lothario ante praedictam professionem communicare nolebat; sicque condicentes placitum sui conventus in futuro mense Octobrio in confinio Mosomagensis<sup>31</sup> et Vonzensis<sup>32</sup> comitatus, ab invicem secesserunt. Hludowicus ad reconciliandum vel ad resistendum filio suo Carlomanno, qui auxiliante Resticio, Winidorum regulo, contra patrem rebellaverat, Baioariam petiit. Carolus de Tullensi territorio per Pontigonem, inde versus litora Matronae fluminis Carisiacum revertitur, ibique dominici natalis diem reverentissime celebrat.

## 863.

Dani<sup>33</sup> mense Ianuario per Rhenum versus Coloniam navigio ascendunt, et depulato emporio quod Dorestatus dicitur, sed et villam non modicam<sup>b</sup> ad quam Frisii confugerant, occisis multis Frisorum negotiatoribus<sup>c</sup> et capta non modica populi multitudine, usque ad quamdam insulam secus castellum Novesium<sup>34</sup> perveniunt. Quibus Lotharius ex una parte Rheni cum suis et Saxones ex alia parte aggrediuntur, et usque circa Kalendas Aprilis consident; unde iidem Dani consilio Rorici, sicut accesserant, et recedunt.